
  

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE n. 50/2023 

OGGETTO: Procedura negoziata, interamente gestita per via telematica, ai sensi degli artt. 48, 

comma 3, del d.l. n. 77/2021, 54 e 63 del d.lgs. n. 50/2016, suddivisa in lotti, per la conclusione di 

Accordi Quadro finalizzati all’affidamento in appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei 

lavori di realizzazione di nuovi impianti sportivi. 

Lotto 1: Cagliari CIG 9666987A07 

Lotto 2: Viareggio CIG 9667021617  

 

PRESIDENTE E AMMINISTRATORE DELEGATO 

- VISTA la Determina n. 22 del 17/02/2023, con la quale è stato deliberato di avviare una gara a 

procedura negoziata ai sensi degli artt. 48, comma 3, del d.l. n. 77/2021, 54 e 63 del d.lgs. n. 

50/2016, interamente gestita per via telematica, suddivisa in lotti, per la conclusione di accordi 

quadro finalizzati all’affidamento in appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei 

lavori di realizzazione di nuovi impianti sportivi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex. art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- VISTA la lettera di invito inviata agli operatori economici iscritti e qualificati all’interno 

dell’Elenco fornitori di Sport e salute S.p.A. in data 17/02/2023 e i relativi atti di gara relativi 

alla procedura in oggetto; 

- VISTO lo svolgimento della gara tramite apposita piattaforma telematica di e-procurement; 

- VISTE le offerte pervenute tramite la suddetta piattaforma telematica, entro il termine di 

presentazione fissato al 03/03/2023, ore 12:00, dei seguenti operatori economici: 

Lotto1  

1. Italiana Costruzioni S.p.A. 

2. Consorzio Stabile Atlante S.c.p.a.  

3. Consorzio Integra Società Cooperativa 

 

 



2 

Lotto 2 

1. Consorzio Stabile Atlante S.c.p.a.

- VISTO il Verbale della prima seduta  del 03 marzo 2023, nel corso della quale, per ciascun

lotto, il Seggio di gara: i) ha provveduto all’apertura e verifica della documentazione

amministrativa presentata dagli offerenti; ii) a seguito di tale verifica, ha deliberato   l’esclusione

del Consorzio Stabile Atlante S.c.p.a. dalla partecipazione alla gara per il Lotto n. 1; (iii) per

tutti gli altri offerenti di ciascun lotto, ha ritenuto necessario procedere all’attivazione del

subprocedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016;

- VISTA la determina dell’8 marzo 2023, con la quale è stata nominata la Commissione

giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

- VISTA la comunicazione del 10 marzo 2023, con la quale il Responsabile del Procedimento ha

comunicato al concorrente Consorzio Stabile Atlante S.c.p.a. l’esclusione dalla partecipazione

alla gara per il Lotto n. 1;

- VISTO il Verbale della seconda seduta del Seggio di gara del 14 marzo 2022, nella quale è stata

esaminata la documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del subprocedimento di

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, ed in esito al quale,

verificato, per ciascun lotto, il rispetto dei termini assegnati a ciascuno dei concorrenti per

presentare l’integrazione richiesta e ritenendo la documentazione prodotta conforme alle

previsioni di legge e della lex specialis di gara, il Seggio di gara ha deliberato, per il Lotto n.1,

l’ammissione dei concorrenti Italiana Costruzioni S.p.A., Consorzio Integra Società

Cooperativa e, per il Lotto n. 2, l’ammissione del Consorzio Stabile Atlante S.c.p.a., alle

successive fasi di gara;

- VISTO il Verbale della prima seduta di gara della Commissione giudicatrice del 15 marzo 2023,

durante la quale, per ciascun lotto, la Commissione giudicatrice ha provveduto all’apertura delle

Offerte tecniche presentate da ciascun offerente ammesso;

- VISTO il Verbale, con le relative tabelle allegate, della seduta della Commissione giudicatrice

del 22 marzo 2023, nel corso della quale, per ciascun lotto, la Commissione giudicatrice ha

provveduto alla valutazione delle Offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi;



3 

- VISTO il Verbale della seduta di gara della Commissione giudicatrice del 22 marzo 2023

durante la quale, per ciascun lotto si è provveduto: (i)  ad inserire sul file di attribuzione 

punteggi l’esito delle valutazioni effettuate sulle Offerte tecniche effettuate da ogni 

componente della Commissione stessa; (ii), oad aprire le Offerte economiche; (iii) ad 

attribuire a ciascun offerente ammesso il punteggio complessivo e a formare la relativa 

graduatoria; (iv) a rilevare che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016, non 

occorreva procedere alla valutazione della congruità delle offerte presentate dagli operatori 

economici risultati primi in graduatoria per ciascun lotto; (v) a formulare alla Stazione 

Appaltante la proposta di aggiudicazione del Lotto n.1 in favore del concorrente Consorzio 

Integra Società Cooperativa risultato primo in graduatoria in relazione al Lotto n. 1; (v) a 

formulare alla Stazione Appaltante la proposta di aggiudicazione del Lotto n. 2 in favore 

dell’unico offerente Consorzio Stabile Atlante S.c.p.a. in relazione al Lotto n. 2;

DETERMINA 

• di approvare l’operato del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice ed in

particolare i verbali di tutte le sedute svolte per la verifica e la valutazione della

documentazione amministrativa e delle offerte e, pertanto, di approvare le proposte di

aggiudicazione in essi contenute;

• di aggiudicare il Lotto n. 1 in favore del concorrente Consorzio Integra Società

Cooperativa, alle condizioni indicate nell’Offerta Tecnica ed Economica;

• di aggiudicare il Lotto n. 2 in favore del concorrente Consorzio Stabile Atlante S.c.p.a.,

alle condizioni indicate nell’Offerta Tecnica ed Economica;

• di dare atto che l’efficacia delle suddette aggiudicazioni è subordinata alla verifica

positiva in capo agli aggiudicatari dei prescritti requisiti;

• di dare atto che la stipulazione dell’Accordo Quadro per il Lotto n. 1 e 2 non potrànno

avvenire prima del decorso di 35 giorni decorrenti dalla comunicazione ai concorrenti

delle presenti aggiudicazioni e che in ogni caso, per ciascun lotto, la stessa è subordinata

allo svolgimento degli adempimenti previsti all’art. 23 della Lettera di invito e



 4 

all’avvenuto espletamento delle verifiche antimafia ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e 

s.m.i.; 

• di disporre le comunicazioni e la pubblicazione del presente provvedimento in 

conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di autorizzare fin da ora, per ciascun lotto, l’esecuzione anticipata del contratto per 

motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/20, convertito in 

legge con modificazioni dalla Legge n. 120/2020. 

 

Roma,     

 

 

Presidente e Amministratore Delegato 

                          Avv. Vito Cozzoli  

             (firmato digitalmente)  


		2023-03-27T13:12:46+0000
	Vito Cozzoli




